
Página: 87

Políticas Públicas e Realização de DireitosTEMA ESTRATÉGICO:

Cidadania de DireitosOBJETIVO ESTRATÉGICO:

0023 - Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável

   Programa:

   Objetivo:

Assegurar o direito humano à alimentação adequada a toda população de Juiz de Fora, promovendo a soberania alimentar e a segurança alimentar e nutricional de modo que as
pessoas tenham acesso regular e permanente a alimentos de qualidade, em quantidade suficiente, sem comprometer as outras necessidades essenciais. O programa apresenta
como pilar estruturante as práticas alimentares promotoras da saúde, que respeitem a diversidade cultural e que sejam ambiental, econômica e socialmente sustentáveis, por meio

   Público Alvo:

Pessoas em situação de insegurança alimentar e nutricional

   Tipo:

Finalístico

   Horizonte Temporal:

Contínuo

Valores R$

 Origem

 Município

 Estado

 União

 Financiamento

 Total

2026 2027 2028 2029

0,00

3.198.348,83

0,000,00

2.391.924,33

1.648.748,50

0,00

397.100,00

0,00

0,00

0,00

3.039.458,15

0,00

2.535.132,05

0,00

3.353.684,05

0,00

0,00

2.244.583,65

794.874,50464.395,44

861.495,44

806.424,50

0,00

 Outros

ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

Cod. ODS Descrição Cód. Metas Descrição

108
Até 2030, acabar com a fome e garantir o acesso de todas as pessoas, em particular
os pobres e pessoas em situações vulneráveis, incluindo crianças, a alimentos2

Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

109

Até 2030, acabar com todas as formas de desnutrição, inclusive pelo alcance até
2025 das metas acordadas internacionalmente sobre desnutrição crônica e
desnutrição em crianças menores de cinco anos de idade, e atender às necessidades
nutricionais de meninas adolescentes, mulheres grávidas e lactantes e pessoas

2
Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

110

Até 2030, dobrar a produtividade agrícola e a renda dos pequenos produtores de
alimentos, particularmente das mulheres, povos indígenas, agricultores familiares,
pastores e pescadores, inclusive por meio de acesso seguro e igual à terra, outros
recursos produtivos e insumos, conhecimento, serviços financeiros, mercados e

2
Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

111

Até 2030, garantir sistemas sustentáveis de produção de alimentos e implementar
práticas agrícolas resilientes, que aumentem a produtividade e a produção, que
ajudem a manter os ecossistemas, que fortaleçam a capacidade de adaptação às
mudança do clima, às condições meteorológicas extremas, secas, inundações e

2
Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

113

Aumentar o investimento, inclusive via o reforço da cooperação internacional, em
infraestrutura rural, pesquisa e extensão de serviços agrícolas, desenvolvimento de
tecnologia, e os bancos de genes de plantas e animais, para aumentar a capacidade
de produção agrícola nos países em desenvolvimento, em particular nos países

2
Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

202 Até 2030, alcançar gestão sustentável e uso eficiente dos recursos naturais12 Assegurar padrões de produção e de consumo

207
Promover práticas de compras públicas sustentáveis, de acordo com as políticas e

12 Assegurar padrões de produção e de consumo

sustentáveis

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 87 de



Página: 88

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0215

Adquirir e distribuir alimentos saudáveis e de qualidade -
Garantia de Direito

Promover o acesso à alimentação saudável e equilibrada em consonância
com a Política Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Juiz de Fora
- PMSAN-JF por meio da aquisição de gêneros alimentícios para
abastecimento dos Restaurantes Populares, Centros da Assistência Social,
Instituições Sociais e afins com vistas no Direito Humano à Alimentação
Adequada.

Tipo

A

Produto

Pessoas Atendidas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

326034

326034

326034

326034

464.395,44

2.577.813,65

2.706.704,33

2.842.039,55

0216

Fornecimento de alimentação saudável pelos Restaurantes
Populares

Garantir o Direito Humano à Alimentação Adequada por meio da oferta de
alimentação nutricionalmente balanceada, com prioridade no atendimento de
pessoas em situação de insegurança alimentar e nutricional em conformidade
com a Política Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Juiz de Fora
– PMSAN-JF bem como art. 104 da Lei Orgânica do Município e art. 6º da
CF/88.

Tipo

A

Produto

Pessoas Atendidas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

277250

277250

277250

277250

397.100,00

461.644,50

491.644,50

511.644,50

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 88 de


