

TEMA ESTRATÉGICO: **Políticas Públicas e Realização de Direitos**OBJETIVO ESTRATÉGICO: **Cidadania de Direitos****Programa:****0023 - Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável****Objetivo:**

Assegurar o direito humano à alimentação adequada a toda população de Juiz de Fora, promovendo a soberania alimentar e a segurança alimentar e nutricional de modo que as pessoas tenham acesso regular e permanente a alimentos de qualidade, em quantidade suficiente, sem comprometer as outras necessidades essenciais. O programa apresenta como pilar estruturante as práticas alimentares promotoras da saúde, que respeitem a diversidade cultural e que sejam ambiental, econômica e socialmente sustentáveis, por meio

Público Alvo:

Pessoas em situação de insegurança alimentar e nutricional

Tipo:	Horizonte Temporal:
Finalístico	Contínuo

Valores R\$

Origem	2026	2027	2028	2029
Município	397.100,00	2.244.583,65	2.391.924,33	2.535.132,05
Estado	0,00	0,00	0,00	0,00
União	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	464.395,44	794.874,50	806.424,50	1.648.748,50
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	861.495,44	3.039.458,15	3.198.348,83	3.353.684,05

ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

Cod. ODS	Descrição	Cód. Metas	Descrição
2	Acabar com a fome, alcançar a segurança alimentar e melhoria da nutrição e promover a agricultura sustentável	108	Até 2030, acabar com a fome e garantir o acesso de todas as pessoas, em particular os pobres e pessoas em situações vulneráveis, incluindo crianças, a alimentos
2	Acabar com a fome, alcançar a segurança alimentar e melhoria da nutrição e promover a agricultura sustentável	109	Até 2030, acabar com todas as formas de desnutrição, inclusive pelo alcance até 2025 das metas acordadas internacionalmente sobre desnutrição crônica e desnutrição em crianças menores de cinco anos de idade, e atender às necessidades nutricionais de meninas adolescentes, mulheres grávidas e lactantes e pessoas
2	Acabar com a fome, alcançar a segurança alimentar e melhoria da nutrição e promover a agricultura sustentável	110	Até 2030, dobrar a produtividade agrícola e a renda dos pequenos produtores de alimentos, particularmente das mulheres, povos indígenas, agricultores familiares, pastores e pescadores, inclusive por meio de acesso seguro e igual à terra, outros recursos produtivos e insumos, conhecimento, serviços financeiros, mercados e
2	Acabar com a fome, alcançar a segurança alimentar e melhoria da nutrição e promover a agricultura sustentável	111	Até 2030, garantir sistemas sustentáveis de produção de alimentos e implementar práticas agrícolas resilientes, que aumentem a produtividade e a produção, que ajudem a manter os ecossistemas, que fortaleçam a capacidade de adaptação às mudanças do clima, às condições meteorológicas extremas, secas, inundações e
2	Acabar com a fome, alcançar a segurança alimentar e melhoria da nutrição e promover a agricultura sustentável	113	Aumentar o investimento, inclusive via o reforço da cooperação internacional, em infraestrutura rural, pesquisa e extensão de serviços agrícolas, desenvolvimento de tecnologia, e os bancos de genes de plantas e animais, para aumentar a capacidade de produção agrícola nos países em desenvolvimento, em particular nos países
12	Assegurar padrões de produção e de consumo	202	Até 2030, alcançar gestão sustentável e uso eficiente dos recursos naturais
12	Assegurar padrões de produção e de consumo sustentáveis	207	Promover práticas de compras públicas sustentáveis, de acordo com as políticas e

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0215	Adquirir e distribuir alimentos saudáveis e de qualidade - Garantia de Direito Promover o acesso à alimentação saudável e equilibrada em consonância com a Política Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Juiz de Fora - PMSAN-JF por meio da aquisição de gêneros alimentícios para abastecimento dos Restaurantes Populares, Centros da Assistência Social, Instituições Sociais e afins com vistas no Direito Humano à Alimentação Adequada.	Tipo	2026	326034	464.395,44
		A	2027	326034	2.577.813,65
		Produto	2028	326034	2.706.704,33
		Pessoas Atendidas	2029	326034	2.842.039,55
		Unidade Medida	Unidade		
0216	Fornecimento de alimentação saudável pelos Restaurantes Populares Garantir o Direito Humano à Alimentação Adequada por meio da oferta de alimentação nutricionalmente balanceada, com prioridade no atendimento de pessoas em situação de insegurança alimentar e nutricional em conformidade com a Política Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Juiz de Fora – PMSAN-JF bem como art. 104 da Lei Orgânica do Município e art. 6º da CF/88.	Tipo	2026	277250	397.100,00
		A	2027	277250	461.644,50
		Produto	2028	277250	491.644,50
		Pessoas Atendidas	2029	277250	511.644,50
		Unidade Medida	Unidade		